COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO.

REQUERIMENTO nº     / 2018

Requer a realização de
audiência publica, com a
presença do Sr. Presidente da
Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, um representante da
Federação Nacional dos
Trabalhadores dos  Correios –
FENTECT, um representante da
Federação Interestadual dos
Trabalhadores dos Correios –
FINDECT, e de um
representante da Associação
Nacional dos Trabalhadores dos
Correios- ANATECT com o
objetivo de esclarecer sobre o
fechamento de agencias e a
demissão de servidores da
empresa.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa, com base nos termos regimentais

que seja realizada audiência publica na data de 29 ou 30/05/2018 com a

presença do senhor Carlos Roberto Fortner presidente da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, um representante da Federação

Nacional dos Trabalhadores dos Correios – FENTECT, um

representante da Federação Interestadual dos Trabalhadores dos

Correios – FINDECT e de um representante da Associação Nacional dos

Trabalhadores dos Correios- ANATECT, com o objetivo de esclarecer

sobre o fechamento de agencias e a demissão de servidores da

empresa.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente foi divulgado pela imprensa1 o

Relatório VICAN -002/2018 dos Correios, que prevê o fechamento de

513 agências e a demissão mais de 5 mil servidores da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos.  Considerando-se a importância

desta Empresa Pública, que levou centenas de anos para construir e

consolidar uma rede de atendimento que alcança todo o Brasil, a Frente

Parlamentar em Defesa dos Correios, por meio de seus coordenadores,

Deputado Leonardo Monteiro e Deputada Maria do Rosário, vem

expressar sua preocupação e exigir explicações sobre a veracidade da

notícia e do referido Relatório.

Sabe-se que os Correios são o serviço público federal

mais próximo dos cidadãos, podendo exercer relevante influência no

crescimento e desenvolvimento do País, ao tempo em que proporciona à

população brasileira, distribuída nos 5.570 municípios do país, acesso

aos serviços postais e aos serviços financeiros. O fechamento, e por

consequência o estulto enxugamento da empresa além de ir de encontro

1
 “Correios vão fechar 513 agências e demitir 5,3 mil” Portal do Estadão. Disponível em <

http://politica.estadao.com.br/blogs/coluna-do-estadao/correios-vao-fechar-513-agencias-e-demitir-53-

mil/> Acesso em 07 de maio de 2018;

http://politica.estadao.com.br/blogs/coluna-do-estadao/correios-vao-fechar-513-agencias-e-demitir-53-mil/
http://politica.estadao.com.br/blogs/coluna-do-estadao/correios-vao-fechar-513-agencias-e-demitir-53-mil/

aos interesses nacionais, também demonstraria um grande equívoco na

gerência das empresas públicas por parte do governo.

Assim, com a finalidade de esclarecer a notícia

veiculada pela imprensa, esperamos, pois, ver o presente requerimento

aprovado por esta douta Comissão.

Sala de Comissões, em ......... de maio de 2018

Leonardo Monteiro                                    Maria do Rosário

Deputado Federal (PT/MG)                            Deputada Federal (PT/RS)